
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 3

Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil
Sinop/MT - Brasil
Serra do Cachimbo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512855201/JAQUES LOPES DA CUNHA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 10.0 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
18/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0946 DE 7 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421203

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo 
em vista os termos do Processo nº 002012730006871-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, 
em favor de MARIA REGINA DE ALCÂNTARA COSTA, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o nº 000.238.172-91, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo Marca TOYOTA, Modelo COROLLA GLI AUT FLEX/144HP, 
cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/
concessionária, é de R$ 66.949,60 (sessenta e seis mil, novecentos 
e quarenta e nove reais e sessenta centavos), incluídos os tributos 
incidentes e de R$51.500,10 (cinquenta e um mil, quinhentos reais e 
dez centavos), isento de IPI e ICMS, veículo automotor de transmissão 
automática com sistema de direção hidráulica, comandos manuais 
adaptados (freio e acelerador) para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 01 de novembro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 7 de agosto de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

NOTIFICAÇÃO- CERAT-CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421204

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

COORDENAÇÃO EXECUTIVAREGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA

PROCESSO Nº 122005510001155-8– CERAT – CAPANEMA
INTERESSADO: M. P. FEITOSA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.215.358-6
ENDEREÇO: RUA GENERAL GURJÃO Nº 1547, CENTRO, 
BRAGANÇA-PA
ASSUNTO: DILIGÊNCIA
Sr. Contribuinte,
Em cumprimento a OS nº 122012820000097-2 após revisão do 
AINF de nº 122005510001155-8, onde ocorreram mudanças de 
valores conforme discriminamos abaixo:

DETALHE DA ATUALIZAÇÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO

Período 
Vencimento

Imposto
Original

Real

Imposto
Corrigido

UPFPA

Juros
UPFPA

Juros
%

Base
Multa
UPFPA

Multa
UPFPA

Total
UPFPA

12/2001 
10/01/2002 9.843,33 8.086,20 10.269,47 127 8.086,20 6.468,96 24.824,63

12/2002 
10/01/2003 77.451,90 57.431,34 66.046,04 115 57.431,34 45.945,07 169.422,44

12/2003 
10/01/2004 190.896,74 127.502,50 131.327,57 103 127.502,50 102.002,00 360.832,07

12/2004 
10/01/2005 216.545,33 134.868,79 122.730,60 91 134.868,79 107.895,03 365.494,42

Total em Moeda 494.737,30 754.800,08 760.520,22 603.840,05 2.119.160,35
Total em Moeda 327.888,83 327.888,83 330.373,68 262.311,06 920.573,56

Total a pagar com redução de 50% por pagamento integral dentro do prazo = 789.418,04 UPFPA.

NOTIFICAÇÃO
Fica V.Sa., notifi cado, que houve mudança no AINF 
122005510001155-8, conforme descrição acima, concedendo-
lhe o prazo de 30 dias, para apresentar nova impugnação nos 
termos dos art. 13, 14 e 20 da Lei nº 6.182/98.
Atenciosamente,
Guilherme A. dos S. O’Brien
Auditor Fiscal
Mat. 0004982402
CIENTE
_______________________________
M. P. FEITOSA
Data: _____/ ________________/ 2012

PORTARIA Nº 0944 DE 7 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421206

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo 
em vista os termos do Processo nº 032012730004387-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, 
em favor de FRANCISCO BORGES LIMA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
636.475.402-34, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca HONDA/CITY LX AUTOMÁTICO com 115/116HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária é 
de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil), incluídos os tributos incidentes, 

e de R$46.736,00 (quarenta e seis mil, setecentos e trinta e seis reais), 
isento de IPI e ICMS, veículo automotor com características especiais, 
sendo obrigatório o uso de veículo com transmissão automática ou com 
a embreagem adaptada à alavanca de câmbio, em ambos os casos 
acelerador à esquerda para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT 
– Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 14 de outubro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 7 de agosto de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420987

PORTARIA: 950
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas fronteiras - 
PFIF.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0513244401/MARLY TEREZA COUTINHO MOTA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421004

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi emitido o TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 002012480000409-7, originário da Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado Dirigida / Especial, referente 
ao período 01/2008 até 12/2011, para a Firma SUPERMERCADO 
BAC LTDA, Insc. Estadual nº 15.224.991-5
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias 
a partir da data de publicação deste Edital, para receber cópia do 
Termo de Conclusão com o auditor responsável, AFRE – MARIO 
FABIANO DA PONTE SOUZA, lotada nesta Coordenadoria da 
CERAT-Belém, sito a Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Tv. 
Castelo Branco e Av. José Bonifácio, Bairro São Braz, no horário 
de 08:00 as 14:00hs.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421007

PORTARIA: 951
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas fronteiras - 
PFIF.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005455003/ROSA HERMINIA PESSOAS MATTOS (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421080

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT-Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - 
AINF’S decorrentes de TERMOS DE APREENSÃO E DEPÓSITO, 
para as empresas abaixo identifi cadas.

AINF Nº TAD Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF/ 
INSC. EST.

262011510003409-9 542011390001610 M NUNES GOMES 15.258.341-6

262011510004149-4 562011390001107 L OLIVEIRA DA SILVA COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EM GERAL - EPP 15.271.443-0

262012510000288-7 242011390002398 ATE III TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A 15.254.184-5

342012510000395-1 812012390000450 HIPER ATACADO PONTO CERTO LTDA 15.215.972-0

352011510001591-3 352010390015079 TELECOM NET S/A LOGISTICA DIGITAL 15.292.671-2

352011510001711-8 352010390014764 J O VIANA COMERCIO DE CALÇADOS - ME 15.293.706-4

412012510000033-4 412012390000029 CESAR DA SILVA MOTA 275.428.822-87

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente na Coordenação da CERAT-Belém, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar – na Célula de Preparo 
para Julgamento - CEPPJ, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT-CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421094

O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos 

dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da ação fi scal de rotina ou pontual 
nº 122012820000106-5, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma 
do art. 78, § IX, alineá ‘C’ da Lei 5.530/89,fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do erário Estadual.
Razão Social: PENA & ABREU TRANSPORTE E CARGAS LTDA.
Inscrição Estadual: 15.307.515-5
CNPJ: 10.234.591/0002-04
Endereço: Trav.. BRAÇO GRANDE – VILA FATIMA
Bairro: ZONA RURAL
Cidade: TRACUATEUA
Auditor Fiscal solicitante: CLÁUDIA EMANUEL CHENE
Documentos solicitados:

 DIEF/GIEF
 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Período a ser fi scalizado: 07/2010 até 05/2012
Local p/ entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 – 

Centro - Capanema – PA, fone: (91)3462.1442.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminara na imediata aplicação da 
penalidade prevista no art. 78, inciso IX, alínea “c” 
da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente, desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

JOÃO JEREMIAS CHENE
Coordenador Fazendário – CERAT Capanema

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421169

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6836, 
AINF nº 032009510000243-5 , contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4 ,advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6842, 
AINF nº 032009510000222-2, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6846, 
AINF nº 032009510000239-7, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6854, 
AINF nº 032009510000233-8, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6856, 
AINF nº 032009510000246-0, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6862, 
AINF nº 032009510000236-2, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6844, 
AINF nº 032009510000223-0, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6858, 
AINF nº 032009510000242-7, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6848, 
AINF nº 032009510000226-5, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6850, 
AINF nº 032009510000230-3, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6852, 
AINF nº 032009510000218-4, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6860, 
AINF nº 032009510000225-7, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6838, 
AINF nº 032009510000244-3, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 
CIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15266277-4, advogado: MICHEL 
VIANA, OAB/PA-11454.
Em 22/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6840, 
AINF nº 032009510000219-2, contribuinte C. J. OLIVEIRA & 


